BALUZII

beatus Proclus Constantinopolitanus episcopus in epistola ad Armenios ita ait : *Apostolus dicit eum Christum, ut ostendat quia secundum veritatem Deus factus est homo. Dixit eum qui est, ut eum sine initio esse declaret. Dixit eum super omnia, ut totius creaturæ dominum prædicet. Dixit eum benedictum, ut adoremus eum tanquam omnipotentem hunc t'iter, nec ut conservum columniis appetamus.* » Ceterum hanc Procli ad Armenios epistolam approbavit Joannes Antiochenus cum Orientali Concilio, ut docet Facundus in libro 1 pro defensione trium Capitulorum, cap. 1, 5, et lib. VIII, cap. 1 : qui et in lib. II, cap. 2, docet ex Justiniano eamdem Procli epistolam suscepit confirmataque a Chalcedonensi concilio fuisse.

A sibilis splendor Patris, lumen ex lunine, consubstantialis Patri, consimilis ei, æqualis per omnia, invisibilis ut Pater, immensus, incircumspectus, omnipotens, creans omnia cum Patre et Spíritu sancto, factor, vivificans quos vult, sicut et Pater, eligens cum Patre quos vult, prædestinans cum Patre quos præscit, sanctificans, deificans, glorificans quos vult, et reliqua his similia plurima. Accidentia vero illi sunt, homo, infans, puer, adolescens, juvenis, minister legis, servus Patris, minor Patre, subiectus, frater electorum, particeps eorum, cohæres, propinquus illorum, conformis, consimilis per omnia, excepto peccato, mediator Dei et hominum, propheta, evangelista, apostolus, sacerdos, pontifex. Hæc omnia, et his similia accidentia sunt illi secundum dispensationem carnis, non propria secundum potestatem deitatis. »

**XXIX.** Ecce, ut lectio ipsa demonstrat, Felix aperte testatur hæc nomina secundum dispensationem carnis, non esse propria secundum potestatem deitatis. Si caro ipsa propria dicitur, et est Verbi; quare carnis nomina non erunt propria ei cuius est caro ipsa propria? Ut mihi videtur, intellexit Felix quod ista nomina, id est, homo, infans, puer, apostolus et pontifex, non essent Domini et Salvatoris nostri, nisi incarnaretur: quod utique verum est. Non tamen intellexit quod postquam incarnatus est, propria facta sint Dei, quia Deus ipse factus est hæc, id est, Deus Verbum factus est homo, infans, et puer: ipse factus est apostolus, ipse factus est pontifex. Sed quia, ut dixi, bene potuit dicere Felix quod ipsa nomina non sint in Domino ex natura divinitatis, sed ex humanitatis; non tamen bene dicit quod non sint propria; quia propria facta sunt, propter carnem propriam quam assumpsit.

**XXX.** Nos tamen, quam cautelam sanæ fidei in hac re tenere debemus, ex verbis Patrum ostendamus. Beatus itaque Vigilius episcopus <sup>a</sup> in expugnatione Acephalorum hæreticorum sic dixit : « Sicut illi mori et non mori ex utrisque naturis est proprium, ita commune est in ipso utrisque naturis quod illarum est proprium. Et, ut exempli gratia dixerim, proprium mihi est notam livoris cujusque verberis gestare in corpore meo per naturam carnis meæ; et proprium mihi est hanc eamdem notam non gestare in spiritu meo per naturam animæ meæ. Item, proprium mihi est plagam verbi, id est, ser-  
NOTÆ.

Eamdem epistolam laudat rursum Alcuinus in libro 11 adversus Felicem, et Theodulfus Aurelianensis sub finem libri De Spíritu sancto.

<sup>a</sup> *In expugn. acephalor.*, id est, in libro V aduersus Eutychetem, cap. 8, ubi defendit synodum Chalcedonensem. Acephali enim, aëvo Justiniani Augusti, infensi fuere decretis concilii Chalcedonensis. Acephali autem idem cum Eutychianis, ut docet Facundus Hermianensis in epistola quæ a domino Luca Dacherio edita est. Quanquam illi non omnino sequabantur dogma Eutychetis, ideoque Semieutychianos vocat idem Facundus in libro 1 pro defensione trium Capitulorum cap. 5, et lib. IV, cap. 3. Vide Sirmendum in notis ad librum secundum Facundi.

monem durum gestare in mente mea per naturam animæ meæ, et proprium mihi est eamdem plagam non portare in corpore meo per naturam carnis meæ. Et cum sit mihi utrumque proprium; et corpori, et animæ meæ, utrumque alienum; quia nec corpus durum lætumve sermonem intelligit, nec anima flagelli vulnera livescit. Utrumque tamen commune est in semetipso, et animæ et corpori meo: quia nec anima extra corpus, a quo ei sentire proprium fuerat, sentit; nec corpus citra animæ consortium plagarum indicia gestavit. Quod ergo proprium mihi in singulis, et alienum est singulis, id commune est in me ipso singulis, quod proprium est singulis. Et tamen ego ipse unus sum in utrisque, in me ipso communibus; et ego ipse unus sum in singulis mihiem ipsi propriis. Quæ cum ita sint, series nobis divinarum percurrenda est litterarum, et plurima testimonia congreganda, quibus demonstretur quam sit impium et sacrilegum, ea quæ sunt propria carnis Christi, ad naturam Verbi proprietate referre, et quæ sunt propria Verbi proprietate naturæ carnis ascribere: et quam sit nibilominus impium, ea quæ sunt propria carnis per exceptionem proprietatis alienare a Verbo, et quæ sunt propria Verbi, eadem exceptionis lege alienare a carne; cum sit eis in Christo utrumque commune, et Christus sit utrumque.

**XXXI.** Felix in sola humanitate dicit Dominum apostolum et pontificem fuisse. Beatus autem Cyryllus contra hoc ita docet, dicens: « Scripturæ namque divinitus inspiratæ Deum nobis inhumatum prædicant Einmanuel, participatumque carne et sanguine proxime nobis Dei et Patris affirmant Verbum factum, hoc est, hominem, non per conversionem, seu mutationem, sed virtute ineffabili unitatis. Ideoque et unum dicimus Dominum Jesum Christum, namque fidem, et unum sanctum baptismum. Qui autem a dogmatibus sic rectis recedunt, et contra sacras litteras durum atque superbum objiciunt sensum, et hoc solum quod bene se habere arbitrantur insipient, hominem vero assumptum a Deo Verbo dicunt, secundum illud puto quod per unum sanctorum dictum est prophetarum: Non eram propheta, neque filius prophetæ, sed caupo eram fricens sicamina, et assumpsit me ex oīibus. Et sicut ait beatus David, *Suscipiens mansuetos Dominus.* Per habitum quippe et familiaritatem spiritalem, tanquam in voluntate et gratia et sanctificatione, sicut et nos ipsi adhærentes Domino, unus spiritus sumus, secundum quod scriptum est. Sed non est hoc humanari Dominum, sed neque proxime nobis carne et sanguine participare, sed magis proprium facere hominem, et non secundum alium modum quem dici poterit prophetas et apostolos et alios sanctos omnes. Putasne sanctus Paulus seducebat sanctificatos per fidem apertissime dicens de unigenito, quia cum esset dives, pauper est factus propter nos? Absit. Vere namque dicit omnino veritatis præco, qui est dives. Et quomodo pauper factus

A est? Etiam nunc sermo hic a nobis examinetur. Si quidem, sicut et sapere et dicere ipsi præsumunt, homo assumptus a Deo est, quomodo pauper est factus qui assumptus est, et ultra naturam dignitatibus declaratus. Glorificatus est enim; aut si non est hoc verum, derogabitur ab eis assumptioni tanquam deportanti ad minorem partem, et in honestiorem mensuram humanitatis. Sed ita sapere dissonum est. Ergo non est pauper factus, qui assumptus est. Restat enim dicere, quia factus est in paupertate nostra, qui dives est tanquam Deus. Et iterum: « Respicienda itaque sunt non illorum multiloquia, sed recta et immaculata fides evangelicæ atque apostolicæ sanctionis. Deus est in carne et in sanguine, humanitasque mensuram per ea quæ humana sunt cognoscimus. Millia millium enim angelorum sanctorum ministrant ei, et sacram ejus sedem circumstant seraphim. Quia vero factus est homo, appellatusque summus sacerdos, non tanquam majori Deo offerens sacrificium, sed sibimet et Patri, fidei nostræ negotiatus confessionem. » Et iterum: « Intuere siquidem eum immolantem quidem secundum humanitatem, assidentem vero sicut Deum. Quid enim ait beatus Paulus? Talem pontificem habemus, qui sedet in dextera sedis majestatis in excelsis. Scientes igitur quia cum Deus esset. factus est homo, est autem unus atque idem filius, ipsi omnia tribuimus tanquam uni, et dispensationis non ignoravimus modos, sensuum virtutem artificiosæ atque prudenter in ejus semper convertentes C obedientiam. »

**XXXII.** Felix soli divinitati tribuit vivificationem, dicens Dominum secundum divinitatem vivificantem quos vult; et non recordans quod et caro vivificatoris Verbi, vivificatrix credenda est, beato Cyrillo docente ita: « Proprium ergo corpus factum dicimus Verbi, et non hominis alicujus seorsum, et separati alterius citra eum qui intelligitur Christus et Filius. Sicut autem proprium nostrum uniuscujusque dicitur corpus seorsum ejus cuius est, et in uno Christo intelligendum utique existens nostris corporibus cognatum sive consubstantiale. Factum enim ex muliere proprium ejus, sic ut dixi intelligitur et dicitur. Quoniam vero secundum naturam est ex Deo Patre Verbum, vivificatricem ostendit suam carnem; idcirco facta est nobis benedictio. Vivificans denique dicebat Christus: Amen dico vobis: *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit,* et vitam dedi mundo. Et rursus: *Panis autem quem ego dedero, caro mea est pro mundi vita.* Et iterum: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo.* » Item beatus Cyrilus: « Ut ne videar ego solus Verbi corpus proprium nominare, etiam sanctorum Patrum volui ponere testimonia, ut sciant adversarii quia inaniter nos inclamant sequentes ubique illorum voces. Ait itaque famosissimus noster Pater et episcopus Athanasius in libro de sancta Trinitate: Et apparet quia non erat phantasia, sed vere habebat

corpus. Docēbat enim Christum indumentum humānam carnem, hanc cū propriis passionibus ejus indū totam; ut sicut totam propriūm ejus dicimus esse corpus, ita et corporis passiones propriæ solum ejus dicantur, licet non contingent secundum divinitatem ejus.

XXXIII. Interrogat Felix oīcens: « Recurrunt propria nomina ad accidentia, seu accidentia ad propria, an non? » Respondet: « Recurrunt. » Interrogat: « Quo ordine? » Respondet: « Propter singularitatem personæ, in qua divinitas Filii Dei cum humanitate sua communes habent actiones; qua ex causa aliquando ea quæ divina sunt referuntur ad humana, et ea quæ humana sunt, interdum ascribuntur ad divina, et hoc ordine aliquando Dei Filius in hominis filio filius hominis appellari dignatur, et hominis filius in Dei Filio Filius Dei nuncupatur. » Hic admoneo lectorem ut istum Felicis recursum nominum conferat cum relatione Nestorii, et perpendat ne forte similia sint. Sicut enim supra (Cap. 7) postūmus verba Nestorii, dicit ille: « Sicut inseparabilem a divina natura habens copulationem relatione Dei et intelligentia omni creatura adorationem exhibente; et neque duos filios dicimus, neque duos Dominos. » Et post aliqua iterum Nestorius ait: « Sed solus præcipuum habens hoc quod ad Dei Verbi copulationem, adoptione et dominatione participans, auferens quidem omnem suspicionem dualitatis filiorum et dominorum, prestito vero nobis in copulatione ad Deum Verbum, omnem habet ipsius fidem et intelligentiam et theoriam, pro quibus et adoratio hem pro relatione Dei ab omni suscepit creatura. » Ecce Nestorius dicit Dominum relatione Dei theoriam suscepisse, id est, deitatem et adorationem. Felix vero dicit recurrere nomina propter unitatem personæ, et propterea appellari Dei Filium hominis filium, et hominis filium Dei Filium nuncupari. Videlicet namque mihi quia licet utriusque, Nestorii videlicet atque Felicis, nova et inusitata atque confusa sint verba, unus tamen eorum aut similis in hoc loco est sensus. Deinde diligenter considerandum est hoc quod Felix dixit: « Aliquando Dei Filius in hominibus filio filius hominis appellari dignatur. » Quid est hoc? Nunquid aliquando, et non semper? Nunquid appellari et non esse? Deinde ait, « Et hominis filius in Dei Filio Filius Dei nuncupatur. » Nunquid nuncupatur tantum, et non est?

XXXIV. Sed quia scio horum verborum quamdam similitudinem esse in dictis beati Hieronymi, quæ iste in prima sua contentione pravo sensu efferre solebat, videamus, si ab illo istius sensus et verba non discrepant. Ait namque beatus Hieronymus (Vide integrum locum Hieronymi infra cap. 39): « Hic filius hominis per Dei Filium, Dei esse Filius in Dei Filio promeretur. » Ecce beatus Hieronymus dicit esse promeretur. Felix dicit appellatur et nuncupatur. Certe multum differt inter esse promeretur, et appellatur, aut nuncupatur. Filius, inquit, hominis in Dei Filio Filius Dei esse promeretur. Certe sic

A cuncta Christi Ecclesia catholica credit et confitetur. Qui esse proueneret, vere et proprie esse cœpit: quia, ut jam supra dictum est, ex quo esse cœpit, non aliud cœpit esse quam Dei Filius, et hoc unicus. Qui autem appellantur et nuncupantur, spiritum adoptionis acceperunt, ut filii Dei vocarentur: quia ex quo esse cœperunt esse filii Dei, sed filii Adam: filii iræ, et filii hebus sæculi; et dum ista essent, preuenit eos misericordia Dei antequam illi ulla bona velle aut eligere possent: et sicut eos præscivit et prædestinavit ante mundi constitutionem, et vocavit tempore constituto, ac justificavit per adoptionem et redemptionem animarum, deinde glorificaturus est per adoptionem et redemptionem corporum in ultima resurrectione. Hæc sunt in illis B qui per gratiam adoptionis filii efficiuntur et appellantur filii; per illum qui ante secula naturaliter natus, et in seculo naturaliter factus est unicus Filius Dei, qui nascendo est Filius Dei, non renascendo, cui nomen filii generatio dedit, non regenerationis, qui ex illa substantia qua esse cœpit, ex quo esse cœpit, non aliquando nuncupatur Filius Dei, ut Felix vult, sed semper est, ut catholicæ eridunt. Ita nos, sicut beatns Hieronymus ait, Deum hominem que jungentes, et filium hominis in Jesu, et Filium Dei tenemus in Christo. Hic sapientia vertetur, ut Apocalypsis ait. Hic promissæ antidoti aperienda virtus. Hic Manichæorum virus, terrestre germen Arianorum, divino, si dici fas est, semine superanduin est.

C XXXV. Memoratur item Felix dicti Dominici, quo ait: *Nemo ascendit in cælum nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo.* Et subjungit dicens: « Certe quando haec loquebatur, nondum erat filius hominis in cælo per naturam in suscipiente se, hoc est, in Filio Dei. » Sed quia ego in haec verba advertere non possum quid dicere voluerit, aut quid senserit, ista indiscussa prætermittenda, et ad alia ejus transeundum est; maxime quia prædicta dominica verba exposita verbis beati Augustini supra posuimus.

XXXVI. Item Felix: « Certe, ait, catholica fides credit quod non proprius Dei Filius, qui de substantia Patris genitus est, et per omnia Patri similis, pro nobis traditus ait, sed homo assumptus ab eo. » Haec Felix. Nos autem dicimus: Absit, absit, ut ita catholica fides credat, quæ sine intermissione decantat, dicens: *Credo in Deum Patrem omnipotentem, et in JESUM Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum, natum de Spiritu sancto et Maria virgine, passum sub Pontio Pilato, crucifixum et sepultum.* Ita enim catholica fides credit, quod ipse qui Filius Dei Patris omnipotentis est, et natus est de Spiritu sancto et Virgine, ipse sit pro nobis traditus, ipse passus, ipse crucifixus, mortuus et sepultus, ipse resurrexit, ascenderit ad cælos, et sedeat nunc ad dexteram Patris, et inde, hoc est, de dextera Patris, venturus sit ad judicandos vivos et mortuos. Sed quia, ut superiorius (cap. 25) verbis

beati Hieronymi dictum est, hæc cogitasse, vixisse A tulit, ipsum Verbum in suo corpore dum crucifigeretur aspiciens; et cum posset prohibere, non prohibuit, sed etiam propria sua faciebat quæ erant propria corporis, tanquam sua, Verbum incorpore, denique cæso corpore a ministro, sicut ipse patiens dicebat: *Dorsum meum dedi ad verbera, et faciem meam non averti a confusione sputorum.* Quæ enim humanitas patiebatur Verbi, hæc inhabitans Verbum ad se referebat, ut nos deitatis Verbi participes esse possemus. Et erat admirabile, quia ipse erat patiens et non patiens; patiens quidem, quoniam proprium ejus corpus patiebatur; et in ipso qui patiebatur erat non patiens, propterea quia natura Deus manens Verbum, est impassibile; et ipse quidem incorporalis erat in corpore passibile; corpus autem habebat in se Verbum impassibile, destruens infirmitates ipsius corporis.

*B*eatus Augustinus de hoc ita dicit: *(De fide, ad Petr. diae. c. 12): Cujus et nativitatem futuram secundum carnem, et mortem, et resurrectionem, atque ascensionem in cœlis, lex et propheta prænuntiare nunquam destiterunt, prout ipse præcipiebat, obedientes et verbis et factis. Nam et sacrificiis carnalium victimarum, quæ sibi ipsa sancta Trinitas, quæ unus est Deus Novi et Veteris Testamenti, a Patribus nostris præcipiebat offerri, illius sacrificii significabatur gratissimum munus, quod pro nobis se ipsum solus Deus Filius secundum carnem esset misericorditer oblatus.* Ipse enim secundum apostolicam doctrinam obtulit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. *Ipse verus Deus, et verus pontifex, qui pro nobis, non in sanguine taurorum et hircorum, sed in sanguine suo semel introivit in sancta: quod tunc pontifex ille significabat, qui cum sanguine sancta sanctorum per annos singulos introibat.* Iste igitur est qui in se uno tantum exhibuit quod esse necessarium ad redemptionis nostræ sciebat effatum. Idem sacerdos et sacrificium, idem Deus et homo; sacerdos, per quem sumus reconciliati; sacrificium, quo reconciliati; templum, in quo reconciliati; Deus, cui reconciliati. Solus tamen sacerdos, sacrificium et templum; quia hæc omnia Deus secundum formam servi. Non autem solus Deus, quia hoc cum Patre et Spiritu sancto secundum formam Dei. Reconciliati igitur sumus per solum Filium secundum carnem, sed non soli Filio secundum divinitatem. *C*ontra Vigilius (*Adv. Eutych.*, l. II, c. 9): *Ita Verbum Dei jure dicimus passionis injurias pertulisse, non tamen passionem ullo modo sensisse. Dicam adhuc manifestius. Confixa est divinitas clavis; sed ipsa penetrari non potuit, sicut caro ejus potuit. Siquidem vulneri locum caro patefacta aperuit. Nam deitas indivisibilis atque impenetrabilis mansit. Ita ergo suscipiendo passiones, et earum non cedendo effectibus, appareat Dei Verbum impassibiliter passum. Sed quia caro ejus hæc omnia non solum pertulit, sed et sensit, et cessit, jure ac merito dicimus Deum his omnibus passionum conditionibus sensibiliter affectum in carne sua, sine sensu vel mutatione divinitatis suæ. Vide ergo: perferte passionem, naturæ est utriusque; sed cedere passioni, non est utriusque naturæ, cum sit unius ejusdemque personæ.* *Beatus quoque Athanasius ita dicit: Et ostensum est omnibus quia non corpus erat Verbum, sed corpus erat Verbi; et hoc palpavit Thomas postquam eum resurrexisse vidit a mortuis, et vidit in eo fixuras clavorum quas per-*

A tulit, ipsum Verbum in suo corpore dum crucifigeretur aspiciens; et cum posset prohibere, non prohibuit, sed etiam propria sua faciebat quæ erant propria corporis, tanquam sua, Verbum incorpore, denique cæso corpore a ministro, sicut ipse patiens dicebat: *Dorsum meum dedi ad verbera, et faciem meam non averti a confusione sputorum.* Quæ enim humanitas patiebatur Verbi, hæc inhabitans Verbum ad se referebat, ut nos deitatis Verbi participes esse possemus. Et erat admirabile, quia ipse erat patiens et non patiens; patiens quidem, quoniam proprium ejus corpus patiebatur; et in ipso qui patiebatur erat non patiens, propterea quia natura Deus manens Verbum, est impassibile; et ipse quidem incorporalis erat in corpore passibile; corpus autem habebat in se Verbum impassibile, destruens infirmitates ipsius corporis.

*XXXVII. Felix dicit: Ita divina Scriptura loquitur, ut ea quæ capitis sunt, id est Christi, referantur ad corpus, id est Ecclesiam, et ea quæ corporis sunt, ascribantur capiti.* Hoc ex parte verum esse potest. Sed verius diceret, si dixisset: Ali quando ex voce corporis loquitur caput, sicut est illud, *Saule, Saule, quid me persequeris?* Et: *Escrivi et dedidis mihi manducare, et cætera hujusmodi.* Cæterum ea quæ proprie excellentiae capitis sunt, non sic referuntur ad corpus, ut iste dicit: quoniam ista communio capitis et corporis magis est in verbis Scripturarum, quam in actibus et reliis, sicut est illud in psalmo: *Longe a salute mea verba delictorum meorum.* Et: *Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita.* In quibus Dominus pro corpore suo solam vocem suscepit, non actum, aut rem. Iste autem, ut mihi videatur, propterea elaborat in tantum conjungere caput et corpus, ut etiam unam hæc personam dicat, et ex hoc confirmari videatur sensum ejus, quo Dominum secundum humanitatem eisdem tantummodo modis credit Filium Dei Patris, quibus et cæteri sancti flunt filii Dei, id est, gratia, adoptione, electione, prædestinatione, et cæteris, ut ipse superius aperte de Domino dixit. Propter quod appetat in verbis ejus, quod plus quodammodo conjungat corpus Salvatoris Ecclesiæ, quam sanctæ Trinitati. Unde et his verbis subiungit in conclusione operis sui dicens: *Nihil enim habere potest Ecclesia quod ad vitam et pietatem pertineat, nisi quod a capite suo, id est Christo, acceperit, Apostolo teste, qui in epistola ad Ephesios scribens ait: Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo, qui elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipso.* Verum est omnino quod Christus et Ecclesia caput et corpus dicuntur ab Apostolo frequenter. Et ideo una persona sunt; quæ et corpus, capitum corpus dicitur; et caput, corporis uti-

*D*NOTÆ.

*Et ideo una persona sunt, id est Christus et Ecclesia. Sic lib. vi Capitularium, cap. 302, legitur:*

que caput. Non enim ad se dicitur caput, sed ad corpus. Sed tamen modus et discretio tenenda est, qualiter dicantur una persona. Neque enim eodem modo quo in Filio Dei Verbum, et carnem, unam credimus omnino esse personam, non conjunctam ex duabus personis, sed ex duabus substantiis; eodem etiam modo creduntur Christus et Ecclesia una esse persona, quæ conjuncta est ex multis personis, quæ unitas personæ, id est, Christi atque Ecclesiæ, in spiritu utique est, non in corpore. Sic enim docet diligenter Apostolus, dicens: *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Divisiones vero gratiarum insunt, idem autem Spiritus. Et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus. Et dirisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.* Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum corpus sunt; ita et Christus. Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive Gentiles, sive servi, sive liberi, et omnes uno Spiritu potati sumus. Nam et corpus non est unum membrum, sed multa (I Cor. xii, 3-14). Ecce Apostolus evidenter ostendit quomodo creduntur Christus et Ecclesia una persona; videlicet, quia uno Spiritu potati, in uno Spiritu baptizati, unum corpus effecti per Spiritum Christi secundum eundem, et in eodem in uno Spiritu singulis hominibus diversæ gratiæ dantur; ita ut unus ex corpore homo, non omnes gratias habeant, omnes ministraciones, omnes operationes infusas in corpore per unum caput Christum. Propter quod dicit in alio loco: *Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, Spiritus vero vivit propter justificationem.* Ecce per Spiritum Christi efficiuntur ejus membra. Effecti autem membra ejus, Christus in nobis est, et hoc modo a caput est nostrum, id est Ecclesiæ, qui operatur omnia non in singulis, sed in omnibus. In singulis

A ergo non omnia, sed aliqua, sicut in omnibus non aliqua, sed omnia. Divinus [Dividit?] Spiritus gratias, dividit Dominus ministraciones, dividit Deus operaciones. Sancta Trinitas, unus videlicet Deus, qui et nunc operatur omnia in omnibus, et in futuro erit omnia in omnibus, et in singulis. Sed quia omnia per mediatorem Dei et hominum flunt, qui est utique Deus et homo; ideo dicitur et est ipse mediator Christus caput Ecclesiæ. *Omnis viri caput Christus est*, ait Apostolus, (omnis scilicet viri ex quibus constat omnis Ecclesia) *caput vero Christi Deus* (I Cor. xi, 3). Hoc itaque modo nos Christum et Ecclesiam unam fateamur esse personam. Felix autem, quia quadam indecenti ratione referri dicit ad corpus ea quæ capitales sunt, confirmare nilitur quod ea quæ a Christo B accipit Ecclesia, illa sint quæ Christi esse astruit, id est, gratia, adoptio, electio, et cætera. Propter quod et testimonio apostolico confirmat et concludit dicens: *Qui elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipso* (Ephes. i, 4). Quasi Apostolus diceret: Deus in Christo nos elegit, quando illum elegit; in ipso nos per ipsum prædestinavit in adoptionem filiorum, quando et illum prædestinavit in adoptionem filii, ut esset secundum humanitatem adoptivus filius. Talis omnino fuit sensus Felicis; et propterea <sup>b</sup> de unitate Christi et Ecclesiæ loquens, ea quæ capitales sunt referri dixit ad corpus; de quibus jam supra sufficienter diximus, congrua adjungentes Patrum testimonia, quæ ostenderent mutuo aliter intelligendum, ubique gratia, electio, prædestinatio, assumptio, vel adoptio sonat in dictis sanctorum Patrum.

C **XXXVIII.** Quod ut facilius nunc iterum ostendamus, dicamus exempli causa. Legit Felix in beato Augustino: *Verbum Dei gratia suscepit hominem*; sed non bene novit discernere cuius sit ista gratia, a quo, aut cui largitur. Largitur utique a Deo, a Verbo Dei naturæ humanæ, ut suscipiatur in Filio, ut sit cum filio unus Filius, et habeamus nos in illo primitias substantiæ nostræ, qui est verus Filius, et proprius Filius. Non enim merito humanitatis illius susceptæ sunt in persona Verbi ipsæ nostræ primitiæ, sed misericordia et gratia ejus pro nostra redemptio. Et hæc est gratia illa quam commendat catholicus doctor. Felix autem non ita intellexit; sed putavit e contrario hanc gratiam a Patre Filio largitam, ut dignaretur eum ex humanitatis

#### BALUZII NOTÆ.

« Porro Christum et Ecclesiam, unam personam esse non nescimus. Et ideo quæ Ecclesiæ sunt, Christi sunt; et quæ Ecclesiæ offeruntur, Christo offeruntur; et quæ ab Ecclesia ejus tolluntur, procul dubio Christo tolluntur. » Item capite 305: « Et quia Christum et Ecclesiam unam personam esse veraciter agnoscamus, quæcumque Ecclesiæ sunt, Christi sunt. » Quomodo autem hæc intelligenda sint, aperte explicat sanctus papa Gregorius in libro xix Moralium in Job, cap. 11 ubi hæc leguntur: « Quia Christum et Ecclesiam, unam esse personam crebro jam diximus, illum videlicet hujus corporis caput,

hanc autem illius capitales corpus, etc. »

« *Caput est nostrum*. In ms. sic legitur, *caput est Xpm*: quod ita legi debet, *caput est Christum*, quo modo etiam editum est a Massono. Sed ipse in Erratis admonuit legi debere *nostrum*. Et sane necessaria est ista emendatio. Itaque sic edi debere arbitrati sumus.

<sup>b</sup> *De unitate Christi.* Massonus edidit, et propterea de divinitate Christi, etc., nullo admodum sensu. In ms. legitur, et propterea divinitate Christi, etc., ex quo nos efficiimus de unitate. Sic enim postulat sensus, ut manifestum est.

susceptione gratia sibi adoptare in filium. Et hic A cum Patre fuisse esse credendum est; sed homo, quem in gratiam salutis Deus Verbum susceperebat, audivit. Hic filius hominis per Dei Filium, Dei esse Filius in Dei Filio promeretur: nec adoptio a natura sejungitur, sed natura cum adoptione conjungitur: quoniam cum Verbum caro factum est, non per assumptam decrevit assumptor, sed in assumente crevit assumptio. Creaturæ enim poterat per creatorem infirmitatis substantia commutari, creatoris autem in creaturam non poterat æternitatis natura converti. Et ideo cum dicitur: *Prior homo de terra terrenus, secundus e cælo cœlestis;* non corporis materia separatur, sed forma vitalis; nec caro tollitur, sed carnis susceptor ostenditur, ille, inquam, qui in Evangelio ait: *Vos de inferioribus estis, ego de superioribus sum. De superioribus ait, non utique siderea carne, sed virtute divina.* Ecce beatus Hieronymus, postquam dixit, « Nec adoptio sejungitur a natura, sed natura cum adoptione conjungitur, » ut ostenderet quæ esset hæc adoptio, adjunxit: « Quoniam cum Verbum caro factum est, non per assumptam decrevit assumptor, sed in assumente crevit assumptio. » Quod supra dixit *adoptio*, hoc inferius subjecit *assumptio*; et quam supra dixerat *naturam*, explanavit subdendo *assumptorem* et *assumentem*. Nihil ergo aliud hic significat adoptio quam quod assumptio; et nihil omnino aliquid tale hic demonstrat tota beati Hieronymi sententia, per quod suspicari possimus ita eum sensisse, ut Dominum nostrum Jesum Christum secundum humanitatem Dei Patris adoptivum filium credendum doceret. Quia cum dicit *adoptio*, et *natura assumens*, et *assumptio*, *assumpta*, et *assumptor*; nihil horum ad Patrem referri videtur, sed de duobus tantum substantiis, ex quibus constat una persona unici et veri Filii Dei, tractari cognoscitur. Et ut plenius dicamus quod sentimus, adoptata est natura humana, id est, suscepta vel assumpta in persona Filii a Filio; ut cum ipse esset Filius, non alio, sed eo modo quo erat et ante Filius: et hoc est quod dicitur, « Non per assumptam decrevit assumptor, sed in assumente crevit assumptio. »

XXXIX. Legit etiam Felix in sanctorum Patrum Hieronymi, Augustini, Ambrosii, Hilarii, et Aviti libris, cum de incarnatione Salvatoris tractaret, intromissum nomen adoptionis, sed juxta modum assumptionis vel susceptionis ab eis positum, quod ille alio et e contrario hausit sensu. De qua re ut ea quæ sentimus, congruentius proferamus; ponamus aliquam ex illis sententiam tam plenariam, ut ubi adoptio dicitur, qualiter accipienda sit, ex præcedenti et subsequenti sensibus colligatur. Ait itaque beatus Hieronymus in suo brevi et elegantissimo tractatu de similitudine carnis peccati contra Manichæos: « Denique hoc confirmat proposita ipsa sententia, quæ primum Adam in animam viventem factum esse testatur, novissimum in spiritu vivificantem. Ecce cur tam post innumeros annos et incomprehensa curricula sæculorum ab omnibus mortalibus, a quibus ut qui secundum carnem natus est separatur, quod ille primus vivens, hic novissimus vivificans; ille sibi data vix possidens, hic possidenda condonans. Quod et Psalmista duobus versiculis explanavit, dicens: *Quid est homo quod memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum?* Homo, Adam accipiens est; filius hominis, Dominus intelligendus est: qui in memoriam veteris visitatur, et in defuncti recordatione spiritu salutationis impletur: quod ipsa verba exprimunt: ut rem planam videre non mirum sit, dum et homini memoria conjungitur, et filio hominis visitatio copulatur. Illi mortali quid aliud poterat superesse? huic vivificanti quid aliud oportebat infundi? Nam defunctis memoria debetur, visitatio viventibus exhibetur: quod utrumque in Domino per incarnationem constat impletum, cum ob primi commemorationem novissimus visitatur, et per novissimi visitationem salvatur et primus. Huic sensus germana est illa sententia: *Primus homo de terra terrenus, secundus e cælo cœlestis.* Quis est iste cœlestis? Sine dubio ille qui eum quem gestabat in baptismate fecit audire quod ante ipsum nullus audierat: *Filius mens es tu, ego hodie genui te.* Et qualiter dicitur *hodie*, si in principio Verbum, et Verbum apud Deum, et Deus erat Verbum? quia non est istud Verbum quod semper in Patre, et apud Patrem, et

B C D

XL. Juxta igitur hunc modum et cœteros doctores dixisse et sensisse, ubicunque nomen et verbum adoptionis in fidei dogmatibus inseruerunt, credimus. Dicit itaque beatus Hilarius (Lib. II de Trinit. sub. fin.): « Parit Virgo, partus a Deo est. Infans vagit, laudantes Angeli audiuntur. Panni sordent, Deus adoratur. Ita potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoptatur. » Sed statim post paululum subjungit dicens eum in carnis assumptione hominem, Deum vero in gestis rebus existere. Paulo namque superius dixit: « Postremo una cum Judaïs irascantur iidem hæretici, quod Christus sibi proprium Patrem confitens, Deum æqualem se fecerit Deo; et una cum his audiant, Vel operibus credite meis, quia ego in Patre, et Pater in me est. Unum igitur est hoc immobile fundamentum, una hæc felix fidei petra, Petri voce confessa, Tu

*es Filius Dei vivi.* » Ecce admirandus doctor dicit quod Christus proprium sibi Patrem confiteatur Deum. Nempe si proprius Pater, non adoptans, sed generans, proprius filius, non adoptatus, sed natus.

XLI. • Beatus quoque Avitus, Photinianorum haereticorum validissimus expugnator, scripsit dicens : « Certe circumfrementibus Iudeis et in Dominum nostrum exsulta blasphemiarum tela vibrantibus, quem respondisse credimus, Amen dico vobis, ante Abraham ego sum, nisi quia per concordiam genitoris et generis ipse per traducem maternorum parentum descendit ex Abraham semine, qui sine anno rum numero Abraham praeivit aeternitate? Qui maximus patriarcharum, cum videret illum diem, in quo sine fine permanet Deus, concupivit talim illum videre quo homo unitus est Deo. Vidi, inquit, et ga visus es : quia sicut cornebat illum in quo erat genuina maiestas, ita et istum desiderio conceperat, in quo adoptata illustrabatur humilitas. » Sed quia haec dicens, nec credidit nec docuit Dominum nostrum adoptivum esse filium juxta humanitatem, apparet ? ex eo quod ibidem premissit dicens : « Apostolus autem dicit : Postquam vero venit plenitudo temporum, misit Deus Filium suum. Enimvero qui mittitur, erat antequam mitteretur. Quia si ante Mariam non fuisset, hunc similem ceteris adoptio ficeret Dei Filium, non natura. Nec in Evangelii ipse dixisset : Tantum dilexit Deus mundum, ut Filium suum unicum daret. Non electum erga ab ipsa ineffabiliter paternitate, sed genitum ; cui tam Deo quam homini vero, in utraque natura fideliter proprio, in divinitate emanasse de Patre, in corpore coepisse de matre. » Ecce catholicus doctor veridice contra Feli cam testatur quod Dominus noster nec adoptione nec electione sit filius Patris, sed genere et proprietate.

XLII. Beatus etiam papa Gregorius cum expone ret verba Heliū, ubi dicit : « Ecce, Deus excelsus in fortitudine sua, et nullus ei similis in legislatoribus, dixit (Moral. l. xxvii, c. 1) : Legislatores cunctos dicere possumus, quos ex lege admonuisse recta populum scimus. Sed huic mediatori in legislatoribus similis nullus est. Quia isti gratuitē vocati, ex peccatis ad innocentiam redeunt ; et ab his quae in se metipsis experti sunt praedicando alios reducunt. Redemptor autem noster, homo sine peccato est, Filius sine adoptione. » Ecce eximus doctor dicit Dominum nostrum Filium sine adoptione ; qui profecto si sciret duobus modis eum esse filium Patris, id est, secundum humanitatem adoptione, secundum divinitatem natura, nunquam illum dicere Filium sine adoptione.

#### RALUZII

• Beatus Avitus, Viennensis episcopus. Vide Sirmondum in uenit ad epistolam 28 Aviti, ubi hunc quoque Agobardi locum laudat. Sed hic Aviti locus paulo aliter legitur in editione Sirmondi, quam apud Agobardum. Editio autem Agobardi congruit cum codice ms. qui exstat penes clariss. virum Petrum Marnesium senatorem Gratianopolitanum.

• Ex eo quod premissit. Aut periuit Aviti opus, in

A XLIII. • Fidentius vero quidam catholicus docto r cum similiter doceret proprium et verum esse Filium Dei Dominum nostrum, exponens locum illum Evangelii, ubi transfigurato Domino in monte, facta est vox Patris ad apostolos dicens : *Hic est Filius meus dilectus*, dicit : « Ideo, elevantes oculos apostoli, neminem vidervut nisi solum Jesum, ne et ipse filius hominis, sicut Moyses et Elias, vel ceteri sancti, putaretur homo Dei, et aequaliter cum adoptivis Dominus majestatis. » Ecce et hic pietatis doctor eum quem dicit, non aequaliter adoptivis, filium hominis nominat : quem utique si sciret adoptivum secundum carnem, nominans eum filium hominis, non sic discereret ab adoptivis ut Dominum majestatis.

B XLIV. Beatus quoque Augustinus, cum exponeret Epistolam beati Pauli apostoli ad Galatas, et perverisset ad locum ubi dicitur : *At ubi renit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus*, post aliqua quae ad expositionem horum verborum pertine bant, subiuxxit dicens : « Nec dixit idem Apostolus, ut adoptionem filiorum acciperemus, sed recipere mus ; ut significaret hoc nos amississe in Adam, ex quo mortales sumus. Hic enim adoptionem recipimus : quod ille unicus non deditus est participatione naturae nostrae, factus ex muliere. » Sed si praedictus doctor ip his verbis ita nos sapere voluisse, ut unicum Filium Dei Dominum nostrum duobus modis Deo Patri filium consideremur, id est, natura, et adoptione, nunguam iterum taliter doceret, ut in expositione psalmi octogesimi octavi docuit, dicens : « *Quis in nobis aequalabitur Domino?* Et quis similis erit Domino in filiis Dei? Ergo nemo in filiis Dei similis erit Filio Dei. Et ipse praedictus est Filius Dei, et nos dicti sumus filii Dei. Sed quis similis erit Domino in filiis Dei? Ille unicus, nos multi, ille unus, nos in illo unum ; ille natus, nos adoptati ; ille ab aeterno Filius genitus per naturam, nos a tempore facti per gratiam, ille sine ullo peccato, nos per illum liberati a peccato. *Quis ergo in nobis aequalabitur Domino, aut quis similis erit Domino inter filios Dei?* » Ecce illustris doctor praedicat Dominum nostrum nativitate esse Filium, non adoptione, dicens : « Ille natus, nos adoptati ; ille ab aeterno filius genitus per naturam, nos a tempore facti per gratiam. » Quia procul dubio qui nascitur, non adoptatur ei de quo natus est ; et qui adoptatur, non de illo nascitur a quo adoptatus est : sed nisi natus, adoptari non potest. Natus enim de altero, adoptatur de altero. Dominus autem noster, quia non est

#### NOTE.

quo fragmenta isthac coniuncta erant ; aut satendum est Agobardum memoria lapsum esse. Prius enim fragmentum sumptum est ex epistola secunda Aviti, posterius vero ex 28.

• *Fidentius.* Fortassis intelligit Fidentium episcopum et martyrem, cuius mentio exstat in sermone 30 Augustini, inter eos quos Sirmonodus edidit.

natus de altero patre, non adeptatur a Deo Patre. Quia vero nascitur ex Deo Patre, nec cum homo sit, adoptatur a Patre; quia in assumptione carnis non fit alter; sed is qui erat Deus, efficitur homo, Deus natus sine initio propter se, homo natus a certo initio propter nos, unus et unicus, proprius et verus. Nec propterea, quia participes fieri dignatus est substantia et mortalitatis nostræ participes etiam factus credendus est et conditionis; cum nos, ut supra jam dictum est, conditione nascamur, ille misericordia, nos debito moriamur, ille potestate; nos illius potestate de filii iræ efficiamur filii Dei, ille

A nunquam talibus obnoxius, nihil aliud esse possit, nisi Filius proprius et verus æterna nativitate. Propter quod etiam cum ipsa assumpta humanitate unus est verus Deus cum Patre, non posterior, non minor Patre, aut Spiritu sancto, non differens majestate, non impar potestate, non discrepans operatione. Sancta enim hæc Trinitas, discreta personis, non separabilis, unum sunt. Unus est, non in una essentia, sed una essentia, una substantia, uno nomine, una natura, vivens et regnans, sine recordatione præteriorum, sine exspectatione futurorum, per omnia sœcula sœculorum. Amen.

## AD EUMDEM IMPERATOREM, DE INSOLENTIA JUDÆORUM.

I. Christianissimo, et vero piissimo, et in Christo victori ac triumphatori Ludovico imperatori felicissimo, semper Augusto. Agobardus abjectissimus omnium servorum vestrorum.

Cum Deus omnipotens, qui vos ante tempora præscivit et praecordinavit rectorem pium futurum temporibus valde necessariis, sublimaverit prudentiam vestram et studium religionis supra ceteros vestri temporis mortales; dubium non est preparatum vos ad remedium temporibus periculosis, de quibus apostolus loquitur: *In novissimis diebus iustabunt tempora periculosa, et erunt homines se ipse amantes, cupidi, elati, et cetera, et habentes quidem speciem pietatis, virtutem quem ejus abnegantes; de quibus nihil est exspectandum quod jam non videatur, nisi solutio Satanæ, et publica calcatio sanctæ civitatis mensibus quadraginta duobus, quæ futura est per caput omnium iniquorum Antichristum.* Cum hoc igitur ita se habeant, obsecro tranquillissimam longanimitatem vestram, ut præbeatis patientissimam aurem vestram verbis quibus ego insimus servorum vestrorum nimis necessarium puto admonendam san-

BALUZII

<sup>a</sup> Ad eumdem. imp. de ins. Is est omnino libri istius titulus in veteri codice, quem visum est retinere debere. Sed hunc librum, seu verius epistolam, non divisimus in capita, quia id epistolarè brevitas non patetatur.

<sup>b</sup> Innotescens, id est, iudicans, insinuans: activa significatio, pt. tūm solebat. Sic in præceptis regum, et in libris Capitularium: *Ille innotuit nobis, id est, significavit.* Quin et sanctus papa Gregorius sic usurpavit pluribus in locis, ac nominationib. II, Indict. II, epist. 87; lib. III, indict. 12, epist. 2, et alibi pluries.

<sup>c</sup> *Gerricus, Capis prælatus* in Vita Ludovici PII: in qua scriptum est cum anno 813 missum ex Aquitania in Germaniam fuisse a Ludovico ad Carolum Iugum, ut eum pro quibusdam necessariis consuleret.

<sup>d</sup> *Fredericus, Missus dominicus*, ut docet Agobardus; idem fortasse qui post Ludovici PII mortem adhuc Lothario, ab eoque missus est ad Ludovicum et Carolum Lotharii fratres: quod scribit Nithardus extremo libro secundo. In capitulis quoque Caroli

B etissimam sollicitudinem vestram de re tam necessaria, quæ aut sola, aut præcipua est, cui præ ceteris succurrere debeat gubernatio vestra; cuius narrationem si prosequi potuissem tacitis nominibus auctorum, vellem omnino. Sed quia fieri non potest, committo me bonitati et patientiæ vestræ, dando me periculis, et <sup>e</sup> innotescens vobis quæ facias perpericias est.

II. Venerunt <sup>c</sup> Gerricus et <sup>d</sup> Fredericus, quos præcurrunt <sup>e</sup> Eyrardus! missi quidem vestri non tam per annua vestra agentes, sed ex parte alterius; et ostenderunt se Christianis terribiles et Judæis mites, maxime Lugduni, ubi partem <sup>f</sup> persecutionis adversus Ecclesiam depinxerunt, quam multis gemibus, suspiris et lacrymis stimulaverunt. Quæ persecutio, quia præcipue adversum me acta est, tota a me prodenda non est, nisi forte clementissima sollicitudo vestra scire voluerit. Tamen in quantum Ecclesie Christi noxia est, si vestra patitur mansuetudo, breviter iplimare exordiar. Venientes itaque primum Judæi, dederunt mihi <sup>g</sup> indiculum ex nomine vestro,

NOTÆ.

Calvi tit. 43, cap. 17, exstat mentio cuiusdam magnatis, nomine Fredrici, qui fortassis idem quoque est cum hoc Frederico.

<sup>e</sup> *Evrardus.* Idem fortassis qui Eberardus vocatur in Annalibus Eginhardi, sive magister pincernarum Caroli Magni, ab eo missus anno 781 ad Thassilonem ducem Bajoariae.

<sup>f</sup> *Missi vestri*, id est, legati, qui vulgo tum missi dominici vocabantur, quod a principe mitterantur. <sup>g</sup> *Missi ergo dominici dicebantur*, inquit Sirmundus in notis ad Capitula Caroli Calvi, quos princeps extra ordinem in diversas regni partes ad justitiæ faciendas (sic enim loquebantur) cum amplissima potestate dirigebat.